在招標或磋商過程中與我們的競爭對手進行競爭時，定價是至關重要的因素，

直接影響到我們的收益及毛利率。有關我們定價政策的詳情，請參閱本招股章程

「業務—客戶、銷售及營銷—定價政策」一節。我們的目標是保持我們的定價競爭

力，同時盡可能提高我們的利潤率。倘未能於具備競爭力的項目定價及保持足夠利

潤率之間取得平衡，將影響我們的財務表現及經營業績。

項目總成本在項目評估階段進行估算，而項目成本管理乃貫穿整個項目的持續

過程，尤其於項目執行階段。概不保證進行項目期間實際成本不會超過我們的估

計。倘存在 ( i )不利天氣狀況； ( i i )與客戶、供應商、分包商及其他項目方的糾

紛； (iii)實際現場情況與我們的原來預期存在重大差異； (iv)建築工程開始後原材料

價格出現意外波動； (v)收到客戶的修改訂單，連同其後大量額外合約金額；及 (vi)

其他不可抗力事件，使本集團須在沒有足夠補償的情況下產生大量額外成本，則我

們的利潤率及經營業績將受到不利影響。

收益成本波動

我們的收益成本主要包括原材料成本及勞動分包成本。有關成本合共分別佔我

們於往績記錄期間的總收益成本約77.3%、80.8%、79.0%及79.6%。我們控制及管理

收益成本的能力將提高我們的盈利能力。我們的收益成本的任何重大波動均可能對

我們的財務表現產生不利影響。

財 務 資 料

– 236 –

原材料成本乃我們的成本結構中最大組成部分，分別佔我們於往績記錄期間的

總收益成本約46.7%、49.2%、47.4%及52.5%。我們建設項目使用的主要原材料包括

混凝土及鋼材（螺紋鋼及鋼板樁）。有關材料的價格在很大程度上受到市場力量的影

響，如商品價格波動、物流及加工成本、環境及監管要求以及其他不可預見情況。

由於我們的項目合約價值一般於我們獲得項目時釐定，在我們提交標書或報價與我

們購買相關材料的時間之間，任何原材料價格的大幅上漲均會大幅增加我們的原材

料成本，並可能對我們的毛利率及經營業績產生重大不利影響。

我們的勞動分包成本分別佔我們於往績記錄期間的總收益成本約 30 . 6 %、

31.6%、 31.6%及 27.1%。本集團按個別項目基準委聘分包商提供勞工服務。倘我們

須在沒有任何補償的情況下因意外情況而產生大量額外分包成本，我們的毛利率及

經營業績將受到重大不利影響。

以下敏感性分析說明在其他變量保持不變的情況下，原材料成本及勞動分包成

本各自的假設性波動對我們於所示年度╱期間的溢利╱（虧損）的影響：

對溢利╱（虧損）的影響

原材料成本假設性波動

截至12月31日止年度 截至6月30日止六個月

2020年 2021年 2022年 2022年 2023年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

增加╱（減少）：

+2% (11,814) (12,550) (12,321) (3,542) (4,902)

+5% (29,535) (31,374) (30,803) (8,854) (12,256)

–2% 11,814 12,550 12,321 3,542 4,902

–5% 29,535 31,374 30,803 8,854 12,256

對溢利╱（虧損）影響

勞動分包成本的假設性

波動

截至12月31日止年度 截至6月30日止六個月

2020年 2021年 2022年 2022年 2023年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

增加╱（減少）：

+2% (7,731) (8,068) (8,197) (1,958) (2,535)

+5% (19,328) (20,170) (20,493) (4,895) (6,339)

–2% 7,731 8,068 8,197 1,958 2,535

–5% 19,328 20,170 20,493 4,895 6,339

財 務 資 料

– 237 –

貿易應收款項的開票及收款時間

於項目執行階段，除非相關合約訂明特定里程碑，否則進度款金額乃根據相關

建築合約所訂明的進度付款百分比（一般介乎所進行工程的認證總價值的 60 %至

80%）計算。倘合約訂明特定里程碑，一般而言，我們可按協定百分比（一般介乎達

成相關里程碑後所進行工程的認證總價值的 20%至 100%）開始計費。可計費百分比

可能因達到不同里程碑而有所不同，而建築合約規定的一般里程碑事件包括 (i)項目

竣工； (ii)完成約定工作的若干百分比； (iii)樓宇主體結構及╱或屋頂竣工；及 (iv)移

除樓宇的外部框架。我們亦會定期向客戶提交進度報告，說明我們已進行的工程

量。待客戶委任的獨立監理實體發出工程證明後，我們有權要求進度付款。已完成

但未開票的部分工程價值將作為合約資產入賬。我們通常允許客戶在一個月內結算

賬單金額。

於最終結算審核前，我們須完成 100%的協定工程。於竣工驗收（包括最終結算

審核）後，我們有權向客戶開具賬單的總金額（按累計基準）一般最多為最終結算價

值（即最終結算審核後工程的最終總價值）的95%至97%。最終結算價值的餘下約3%

至 5%將由客戶保留作為質量保證金，並將於缺陷責任期屆滿後支付予我們。缺陷

責任期一般為工程項目實際竣工後六個月至五年。已開票總額將由合約資產轉換為